

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2020

Cifras en Lempiras

	SEPTIEMBRE 2020	%	DICIEMBRE 2019	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>409,327,601.39</u>	<u>47%</u>	<u>565,847,068.50</u>	<u>84%</u>	<u>(156,319,467.11)</u>
Paja Fija	46,419,494.48	5%	61,903,432.07	7%	(15,483,937.59)
Medida	225,657,620.79	26%	325,294,877.24	37%	(99,637,256.45)
Promedio	138,675,816.16	16%	187,249,707.33	21%	(48,573,891.17)
Ajuste a Facturación	(10,692,524.17)	-1%	(31,519,223.17)	-4%	20,826,699.00
Otras Ventas de Agua	9,267,194.13	1%	22,718,275.03	3%	(13,451,080.90)
<u>Otros Ingresos</u>	<u>463,523,200.51</u>	<u>53%</u>	<u>322,697,724.64</u>	<u>36%</u>	<u>140,825,475.87</u>
Otros Ingresos	1,742,304.28	0%	2,330,205.54	0%	(587,901.26)
Operación Acueductos	70,421,840.72	8%	93,877,171.27	11%	(23,455,330.55)
Alcantarillados	82,971,241.07	10%	117,976,702.24	13%	(35,005,461.17)
Transferencias Recibidas	13 222,444,843.19	25%	1,233,223.66	0%	221,211,619.53
Ingresos Financieros	85,942,971.25	10%	107,280,421.93	12%	(21,337,450.68)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>14 872,850,801.90</u>	<u>100%</u>	<u>888,344,793.14</u>	<u>100%</u>	<u>(15,493,991.24)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	<u>251,978,933.51</u>	<u>29%</u>	<u>479,637,817.62</u>	<u>54%</u>	<u>(227,658,884.11)</u>
Captación	29,177,389.13	3%	46,903,812.68	5%	(17,726,423.55)
Bombeo	79,912,671.94	9%	158,863,517.49	18%	(78,950,845.55)
Tratamiento	26,213,044.40	3%	102,382,181.43	12%	(76,169,137.03)
Trasmisión y Dist.	116,675,828.04	13%	171,488,306.02	19%	(54,812,477.98)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>26,637,155.63</u>	<u>3%</u>	<u>41,918,466.11</u>	<u>5%</u>	<u>(15,281,310.48)</u>
Tubería	26,637,155.63	3%	41,918,466.11	5%	(15,281,310.48)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>53,705,700.00</u>	<u>6%</u>	<u>71,607,600.00</u>	<u>8%</u>	<u>(17,901,900.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>475,040,816.96</u>	<u>54%</u>	<u>445,621,670.78</u>	<u>50%</u>	<u>29,419,146.18</u>
Comerciales	45,218,634.24	5%	72,006,278.21	8%	(26,787,643.97)
Administrativos	407,956,102.59	47%	342,647,789.03	39%	65,308,313.56
Financieros	21,866,080.13	3%	30,967,603.54	3%	(9,101,523.41)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>15 807,362,606.10</u>	<u>92%</u>	<u>1,038,785,554.51</u>	<u>117%</u>	<u>(231,422,948.41)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>65,488,195.80</u>	<u>8%</u>	<u>(150,440,761.37)</u>	<u>-17%</u>	<u>215,928,957.17</u>



C. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL



Director Daniel Sevilla
GERENTE GENERAL